FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 20/2022/SEaD/R
São Carlos, 17 de janeiro de 2022.

Para:
SPDI
Assunto: Prorrogação do Contrato Administrativo n° 22/2020

Prezados(as) Senhores(as),

Solicitamos prorrogação do Contrato Administrativo referente ao Projeto: Acessibilidade na UFSCar: Construção de Recursos
Educacionais Abertos (REA) para 31/12/2022 devido aos ajustes que tivemos que efetuar na atividade por causa da pandemia da
Covid-19 e nesse sentido, a prorrogação será para melhor atender a nova demanda que se desenhou no ensino superior. Reiteramos a
necessidade de maior tempo hábil para finalização dos processos.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos
Coordenadora do Projeto

Documento assinado eletronicamente por Marilde Terezinha Prado Santos, Docente, em 17/01/2022, às 11:46, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0575000 e o código CRC 6A532295.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.007013/2020-08 SEI nº 0575000
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 20 (0575000)         SEI 23112.007013/2020-08 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0575000&crc=6A532295

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAIS - SPDI/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

PARECER Nº 2/2022/SPDI/R
PROCESSO Nº 23112.007013/2020-08

INTERESSADO:

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, SECRETARIA GERAL DE AÇÕES
AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE, MARILDE TEREZINHA PRADO SANTOS,
GLAUBER LUCIO ALVES SANTIAGO, DENISE DE PAULA MARTINS DE ABREU E LIMA, MARIA
ANGELICA DO CARMO ZANOTTO, PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E
ESTUDANTIS, KEILA MARIA CANDIDO, PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA
GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAIS, GABINETE DA
REITORIA, JOICE LEE OTSUKA, DELANO MEDEIROS BEDER, CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ASSUNTO: PARECER SOBRE PRODIN - ACESSIBILIDADE NA UFSCAR: CONSTRUÇÃO DE RECURSOS
EDUCACIONAIS ABERTOS (REA)

Prezada Senhora Presidente;

Em atenção ao Processo 23112.007013/2020-08; ao CONTRATO Nº 22/2020 (Documento SEI 0247749); ao Ofício nº

20/2022/SEaD/R (Documento SEI 0575000) a SPDI se mostra favorável à dilação do prazo contratual do referido projeto até
31/12/2022 em observação à Cláusula Sétima do Contrato de Prestação de Serviços.

Permaneço à disposição para eventuais questionamentos;

Pedro Carlos Oprime

Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Fabio Rodrigues Silvatti , Auxiliar em Administração, em 18/01/2022, às 14:58,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime, Secretário(a) Geral, em 18/01/2022, às 21:06, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0576336 e o código CRC C35800E0.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.007013/2020-08 SEI nº 0576336
Modelo de Documento:  Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Parecer 2 (0576336)         SEI 23112.007013/2020-08 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0576336&crc=C35800E0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 6/2022/CoAd
Processo nº 23112.007013/2020-08
Remetente: Conselho de Administração
Destinatário(s): Gabinete da Reitoria

ASSUNTO: Prorrogação do contrato administrativo nº 22/2020, referente ao Projeto de Desenvolvimento Institucional - ProDIn:
"Acessibilidade na UFSCar - Construção de Recursos Educacionais Abertos (REA)" para 31/12/2022.

Autorizo ad referendum do Conselho de Administração

1 - À SOC
Para inclusão na pauta da próxima reunião do CoAd.

2 - À  SEaD e ProAd
Para providências.

Em 18/01/2022

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do CoAd

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira , Reitor(a), em 19/01/2022, às 09:12, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0576635 e o código CRC 8EA72452.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.007013/2020-08 SEI nº 0576635
Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 6 (0576635)         SEI 23112.007013/2020-08 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0576635&crc=8EA72452

E-mail - 0576994

Data de Envio:
  19/01/2022 12:48:44

De:
  FUFSCar/CoAd <coad@ufscar.br>

Para:
    proad@ufscar.br
    secretaria@sead.ufscar.br

Assunto:
  Despacho CoAd 6

Mensagem:
  À SEaD e ProAd,

encaminhamos, para conhecimento e providências cabíveis, o Despacho CoAd nº 6, de 19/01/2022, autorizando ad referendum, à prorrogação do
contrato administrativo nº 22/2020, referente ao Projeto de Desenvolvimento Institucional - ProDIn: "Acessibilidade na UFSCar - Construção de
Recursos Educacionais Abertos (REA)" para 31/12/2022.

Atenciosamente,

Regina Canhete
SOC/UFSCar

Anexos:
    Despacho_0576635.html

E-mail CoAd 0576994         SEI 23112.007013/2020-08 / pg. 4

	Ofício 20 (0575000)
	Parecer 2 (0576336)
	Despacho 6 (0576635)
	E-mail CoAd 0576994